

Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS – Florianópolis/SC

Florianópolis, 05 novembro de 2014.

Ofício Circular nº 01/2014

Às Entidades, Organizações e Representações da Sociedade Civil de Florianópolis/SC

Cumprimentando-o (a), cordialmente, vimos informar que o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA de Florianópolis, encontra-se em processo de implementação, com o intuito de promover o diálogo entre governo e sociedade civil na formulação e execução da Política de Segurança Alimentar e Nutricional no município de Florianópolis, e exercer o controle social sobre os Programas, Projetos, Serviços e benefícios da rede que envolve todas as relações de SAN entre a produção, aquisição, compra e distribuição, acesso e consumo de alimentos adequados e saudáveis para toda a população.

Desta forma, vimos por meio deste, convidar e esclarecer às entidades, organizações e associações da sociedade civil do município de Florianópolis/SC, sobre a realização da II Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Florianópolis/SC para Eleição das Representações da Sociedade Civil para Composição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional — COMSEA de Florianópolis, que ocorrerá no dia 27 de novembro de 2014, das 13:00 às 18:00 horas, no Plenarinho da ALESC - Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.

Conforme estabelece a Lei nº 9.355/2013, de criação do COMSEA de Florianópolis e o Edital de Convocação das Entidades da sociedade civil para a Conferência de SAN e à Assembleia de Eleição, bem como o Regimento Interno, as entidades, organizações e associações da sociedade civil que possuem relação em suas atividades com a Segurança Alimentar e Nutricional no município de Florianópolis, poderão participar da eleição de

membros do COMSEA de Florianópolis, indicando os seus candidatos a conselheiros (titular e suplente). Para tal candidatura, **as entidades deverão realizar a inscrição prévia no período de 23 de outubro a 14 de novembro de 2014, das 14h00 às 18h00, protocolando os documentos necessários na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS - Florianópolis**, localizada à Avenida Mauro Ramos nº 224, 2º andar - Centro Executivo Mauro Ramos, Centro, em Florianópolis/SC (em frente ao IEE- Instituto Estadual de Educação) aos cuidados de Sheila Casagrande.

Relação de documentos necessários:

- ✓ Preenchimento da Ficha de Identificação para Habilitação de Candidatos (as).
- ✓ Cópia do estatuto da entidade ou carta de princípios ou Regimento Interno ou outro documento que comprove o seu funcionamento, os fins e atividade da entidade na sua atuação ou envolvimento na área de segurança alimentar e nutricional no município de Florianópolis.
- ✓ Ofício timbrado e/ou com todos os dados da entidade, assinado pelo representante legal da entidade, designando um representante titular e um representante suplente para concorrerem à vaga de conselheiro municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional do município de Florianópolis.

As candidaturas serão analisadas e homologadas pela Subcomissão Eleitoral. A divulgação da relação das entidades homologadas serão divulgadas na SEMAS e em Diário Oficial eletrônico do município, no dia 18 de novembro de 2014.

As Entidades candidatas que não tiverem suas candidaturas homologadas, poderão entrar com RECURSO no local de inscrição, das 14h00 às 18h00, do dia 18 até o dia 20 de novembro de 2014, apresentando a Defesa.

Reiteramos que todas as entidades que participarem da Assembleia de Eleição, na condição de **DELEGADOS VOTANTES**, candidatas ou não à vaga de conselheiros no COMSEA-Florianópolis, **deverão apresentar até o ato da aprovação do Regimento Interno na Conferência**, **no dia 27/11/2014**, ofício assinado pelo representante legal da entidade, designando 01 (um) representante delegado votante que terá direito ao voto na Assembleia de Eleição, podendo ser o próprio candidato. Os representantes das

entidades, nas condições de delegados votantes e candidatos, deverão se fazer presente durante toda a programação da II Conferência Municipal de SAN e Assembleia de Eleição.

As entidades candidatas eleitas serão homologadas e registradas em Ata na Plenária da Assembleia de Eleição. A Ata da Eleição contendo a relação das entidades eleitas para a composição do COMSEA de Florianópolis será entregue para a Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS de Florianópolis para que esta encaminhe para o Prefeito do município de Florianópolis, responsável pela nomeação e posse dos conselheiros do COMSEA de Florianópolis.

Quaisquer dúvidas podem ser esclarecidas pelo telefone (48) 3251.6212 (Secretaria Municipal de Assistência Social de Florianópolis – SEMAS) e pelo e-mail comsea.floripa@gmail.com ou site www.pmf.sc.gov.br.

Na certeza de contarmos com a presença de todos nesse significativo evento, agradecemos a atenção e apoio dispensados.

Atenciosamente.

Roseli Maria da Silva Pereira - Representante da SEMAS de Florianópolis

Presidente da Comissão Organizadora da II Conferência Municipal de Segurança

Alimentar e Nutricional de Florianópolis/SC